东吴证券股份有限公司关于

上海博玺电气股份有限公司

2019年年度募集资金使用情况的专项核查报告

全国中小企业股份转让系统有限责任公司：

东吴证券股份有限公司（以下简称：东吴证券）作为上

海博玺电气股份有限公司（以下简称“博玺电气”或“公司”）

的持续督导券商，根据《非上市公众公司监督管理办法》、《全

国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》、《全国中小企

业股份转让系统股票发行业务细则（试行）》（以下简称《股票

发行业务细则》）、《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）

——募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公

司融资》（以下简称《股票发行问题解答（三）》）等相关法

律、法规和规范性文件的规定，对博玺电气2019年募集资金

的使用情况进行了专项核查，现将本次专项核查情况汇报如

下：

一、募集资金基本情况

截止本报告出具日，博玺电气股票发行1次，于2016年2月

1日取得股份登记确认函。

公司于2015年11月12日在第一届董事会第九次会议上审议

通过了《关于股票发行方案的议案》，该议案于2015年11月

30日经2015年第四次临时股东大会审议通过。本次发行普通股

股票11000万股，发行价格为每股人民币1.00元，募集资金总

额为人民币11000万元。

二、募集资金的管理与存放情况

募集资金于2015年12月10日存入公司在上海邮政储蓄银

行嘉定区安亭支行开立的931000010000895774账户内。本次

募集资金经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审验并于2015

年12月26日出具天健验字[2015]6-221号《验资报告》。公司

于2016年2月1日收到《关于上海博玺电气股份有限公司股票

发行股份登记的函》（股转系统函[2016]972号）。

公司于2016年9月1日召开第一届董事会第二十一次会议审议

通过《募集资金管理制度》及《关于设立募集资金专户并签订

募集资金三方监管协议的议案》。公司在募集资金的存储、使

用、监管和责任追究等各方面严格遵守《募集资金管理制度》

和有关法律法规的相关规定，切实保护公司和股东的合法权益

。

根据公司的《募集资金管理制度》，公司开设了专门的

银行账户对募集资金进行专户存储。公司财务部建立募集资

金管理和使用台帐，详细记录募集资金存放开户行、账号、

存放金额、使用项目、逐笔使用情况及其相应金额、使用日

期、对应的会计凭证号、对应合同、批准程序等事项。董事会、

监事会应当持续关注募集资金实际管理与使用情况。

本次股票发行时募集资金的11000万元存放在账户为公司一

般账户，2016年9月14日公司设立募集资金专项账户上海邮政储

蓄银行嘉定区安亭支行931003010000916767，与主办券商及商

业银行签订《募集资金专户存储三方监管协议》，并于当天将

剩余募集资金178,143.09元将存入专户管理。

截止至2019年12月31日，公司此次股票发行募集的资金及利

息（扣除手续费）已使用110,739,496.23元,剩余募集资金余额

为162,690.84元。

三、募集资金的实际使用情况

根据《股票发行方案》，公司募集资金使用用途为：部分

用于补充流动资金，其他用于公司业务转型所需。截至2019年

12月31日，本公司累计使用募集资金110,739,496.23元，其中

各项目使用情况及金额如下：

项目  金  额 （单位：元）

一、募集资金总

额

110,000,000.00

减：发行费用  366,000.00

加：利息收入

扣除手续费净额

1,268,187.07

二、可使用募集

资金金额

110,902,187.10

三、募集资金实

际使用用途

2019年使用金

额

2018年使用金

额

2017年使用

金额

2016年使用

金额

累计使用金

额

其中：

1、业务转型

其中：

购买非股权资产1  13,100,000.00 47,000,000.00 47,000,000.00 13,100,000.00

购买股权资产   14,700,000.00 60,000,000.00 74,700,000.00

支付采购款2  -1,290,000.00 -800,000.00 2,090,000.00

2、补充流动资

金

其中：

支付工资福利 216,215.08 419,342.70 624,035.22 451,504.78 1,711,097.78

支付中介咨询费

用
302.500.00 447,200.00 555,000.00

620,000.00
1,924,700.00

支付采购款 -384,648.26  19,504,724.61 0 19,120,076.35

其他 8928.18 87,005.82 17,629.40 70,058.70 183,622.10

合计 142,995.00 12,763,548.52
-

12,398,610.77

110,231,563.48
110,739,496.23

四、尚未使用的

募集资金余额

 162,690.84

注 1：公司分别于 2016 年 3 月 14 日、2016 年 3 月 23 日以有限合伙人的身份共计受

让虞留海在共青城德而达投资管理合伙企业（有限合伙）的 4,700 万元出资份额，

2016 年 4 月 21 日经双方协商一致撤销该笔投资，共青城德而达投资管理合伙企业

（有限合伙）需归还 4,700 万元以及支付年利率 2.5%的利息，但截止 2016 年 12 月

31 日，公司已收回利息 478,583.33 元，4,700 万元及利息 292,945.21 元尚未收回。

截止 2017 年 4月 6日，公司已经收回上述款项，并转入专户进行管理。

注 2：公司为开拓新的业务，2016 年度共计向合作方上海星源朴煋光电科技有限公司

支付采购预付款 209 万元，公司已就该业务进行一笔小额交易，但业务开展过程中发

现该业务的原材料价格受国际市场影响波动较大、公司也未找到合适人员继续业务的

开展，故决定停止该项业务。截止至 2017 年 12 月 31 日，公司收回 80 万预付款，剩

余 129万已于 2018年 1 月收回。

四、是否存在变更募集资金用途情况

公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露过程中存在的问题

公司已披露的相关信息不存在不及时、不真实、不准确

、不完整披露的情况，也不存在募集资金管理违规的情形。

六、核查方法

1、查阅公司募集资金有关的银行账户相关资料、网银流

水、银行对账单和银行存款日记账等；

2、查阅募集资金使用有关的采购合同、发票、支付凭证

等资料；

3、核实募集资金的实际使用情况与股票发行方案中规定

的用途是否相符。

七、关于公司募集资金存放与实际使用情况的结论性意见

经核查，东吴证券认为，上海博玺电气股份有限公司募集资

金存放与实际使用均符合《全国中小企业股份转让系统股票发

行业务指南》、《全国中小企业股份转让系统股票发行业务细则（试行）》

、《非上市公众公司监管问答——定向发行（一）》、《挂牌公司股票发行

常见问题解答（二）——连续发行》、《挂牌公司股票发行常见问题解答

（三）——募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融

资》等有关法律、法规和规范性文件，不存在违规存放与使用募集资金

的情况，不存在提前使用募集资金的情形。

（以下无正文）

（本页无正文，为《东吴证券股份有限公司关于上海博玺电

气股份有限公司募集资金使用情况的专项核查报告》的签署

页）

东吴证券股份有限公司

2020年 4 月 27 日